
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. Palmieri Michele

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

14 29/02/2024 5 0

Oggetto: 

Intervento n. 14 della Delibera CIPE n. 8/2012, gia' n. 67 dell'Allegato 1 all'Accordo di 
Programma del 12/11/2010, denominato: "Miglioramento caratteristiche stabilita' e sicurezza 
del territorio. Intervento su costoni rocciosi nucleo abitato lato Ravello e lato Amalfi" - Soggetto 
Attuatore: Comune di Atrani (SA) - CUP: I85D10000320001 - Codice ReNDiS-web SA067A/10. 
- Presa d'Atto del Progetto Definitivo rimodulato e impegno del finanziamento aggiuntivo di 
euro 1.112.333,00.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

Commissario Straordinario Delegato
Ex art. 10 c. 1 D.L. 91/2014

Struttura di coordinamento
Ordinanza del Presidente della Regione Campania

N. 1 del 13/06/2017

PREMESSO
a. che  l'intervento  di  “Miglioramento  caratteristiche  stabilità  e  sicurezza  del  territorio.  Intervento  su  costoni

rocciosi  nucleo  abitato  lato  Ravello  e  lato  Amalfi”  è  presente  tra  gli  interventi  di  mitigazione  del  rischio
idrogeologico  di  cui  all’Allegato  1)  dell'Accordo  di  Programma  sottoscritto  il  12/11/2010  tra  il  Ministero
dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare (oggi Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica)
e la Regione Campania;

b. che il sopracitato intervento, codice ReNDiS-web: SA067A/10 - CUP: B59H11000660001, è riportato al n. 67
dell’allegato alla Deliberazione CIPE n. 8/2012, importo finanziato € 2.487.667,00;

c. che con Decreto n. 33 del 05/12/2017 del Coordinatore della Struttura a supporto del Commissario di Governo
ex art. 10 Legge 116/2014 (di seguito Coordinatore), è stato: 

c.1 individuato il Comune di Atrani (SA) quale Ente attuatore dell’intervento in parola;
c.2  approvato lo schema di convenzione con cui vengono disciplinati i rapporti intercorrenti tra la Struttura

di Coordinamento a supporto del Commissario di Governo ex art. 10, comma 1, D.L. n. 91/2014 (di
seguito Struttura di Coordinamento) ed il Comune di Atrani (SA);

d. che il Comune di Atrani (SA), con PEC del 14/02/2018, ha restituito lo schema di convenzione regolante i
rapporti  tra  la  Struttura  di  Coordinamento  e  l’Ente  Attuatore,  debitamente  firmato  digitalmente  dal  legale
rappresentante dell’Ente;

e. che con D.G.C n. 51 del 11/05/2018 del Comune di Atrani (SA), è stato nominato il RUP dell’intervento sopra
emarginato nella persona dell’ing. Fabrizio Polichetti, responsabile dell’U.T.C.;

f. che con Decreto n. 07 del 17/04/2018 il Coordinatore della Struttura ha erogato al Comune di Atrani (SA) la
somma  di  €  13.152,73  (euro  tredicimilacentocinquantadue/73) per  il  pagamento  delle  attività  relative
all'esecuzione di  indagini geognostiche "rilievi  in parete" e "rilievo fotogrammetrico e/o con laser scanner"
propedeutiche alla progettazione definitiva;

g. che con Decreto n. 08 del 06/02/2023 il Coordinatore della Struttura ha erogato al Comune di Atrani (SA) la
somma  di  €  9.407,10  (euro  novemilaquattrocentosette/10) per  il  pagamento  delle  spese  sostenute
propedeutiche alla progettazione definitiva;

h. che  il  Comune  di  Atrani  (SA),  con  PEC del  30/05/2023,  ha  restituito  lo  schema  di  nuova  convenzione
regolante i rapporti tra la Struttura di Coordinamento e l’Ente Attuatore, debitamente firmato digitalmente dal
legale rappresentante dell’Ente;

i. che con Decreto n. 91 del 26/10/2023, del Coordinatore della Struttura è stata liquidata la prima quota, ai
sensi  dell’art.  11,  comma  1,  lett.  a)  della  Convenzione  sottoscritta,  per  un  importo  complessivo  pari  ad
225.440,17 (euro duecentoventicinquemilaquattrocentoquaranta/17);

PREMESSO, altresì
a. che il Decreto legge n. 34 del 30/04/2019 (art. 44), convertito, con varie modificazioni, nella legge n. 58 del

28/06/2019 “semplificazione ed efficientamento dei processi di programmazione, vigilanza ed attuazione degli
interventi  finanziati  dal  Fondo per lo Sviluppo e la  Coesione” prevede che per ciascuna Amministrazione
centrale, Regione o Città metropolitana titolare di risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC), gli
attuali  documenti  programmatori  variamente  denominati  siano  riclassificati,  tenendo  conto  dello  stato  di
attuazione degli interventi ivi inclusi, in un unico Piano operativo per ogni Amministrazione, cosiddetto “Piano
di Sviluppo e Coesione” (PSC);

b. che in seguito all’accordo del 10/07/2020, sottoscritto tra la Regione Campania ed il Ministero per il Sud e la
coesione territoriale, finalizzato alla riprogrammazione delle risorse comunitarie e nazionali da destinare alle
misure di contrasto all’emergenza da Covid-19, le risorse disponibili sul Fondo Sviluppo e la Coesione (FSC),
ivi incluse le econome derivanti dai ribassi d’asta degli interventi, sono state utilizzate in favore del “Piano per
l’emergenza socio-economica della Regione Campania”;

c. che con Delibera n. 16 del 29/04/2021 (pubblicata sulla GURI – Serie generale n. 197 del 18/08/2021), il
CIPESS ha approvato il Piano di Sviluppo e Coesione della Regione Campania, ai sensi dell’art. 44, comma 1,
del Decreto legge n. 34/2019, in cui sono confluiti gli interventi originariamente finanziati attraverso i diversi



documenti  programmatori  adottati  nel  corso del tempo a valere sui cicli  di  programmazione del Fondo di
Sviluppo  e  Coesione,  la  cui  dotazione  complessiva  ammonta  a  9.154,94  M€,  secondo  la  seguente
provenienza contabile delle risorse: FSC 2000-2006 per 3.274,63 M€, FSC 2007-2013 per 2.946,45 M€, FSC
2014-2020 per 2.933,86 M€;

d. che con Delibera  n.  49  del  27/07/2021,  pubblicata  sul  GURI –  Serie  generale n.  257 del  27/10/2021,  il
CIPESS ha disposto l’ulteriore assegnazione, pari a 168,10 M€, in favore della Regione Campania a valere
sulle risorse della programmazione FSC 2014-2020, per interventi connessi all’emergenza Covid-19;

e. che le risorse di cui alla Delibera CIPESS n. 49/2021 sono confluite nel PSC della Regione Campania, in
coerenza con le aree tematiche a cui  afferiscono,  andando a integrare la dotazione complessiva,  per un
importo complessivo di 9.323,00 M€;

f. che con  Deliberazione n.  423  del  05/10/2021,  la  Giunta  Regionale  ha  preso atto  del  “Piano Sviluppo  e
Coesione” di cui alla Delibera CIPESS n. 16/2021, nonché dell’ulteriore assegnazione disposta con la Delibera
CIPESS n. 49/2021;

g. che tra le operazioni programmate a valere nell’ambito del predetto PSC, ai sensi della DGR n. 423/2021
rientrano  anche  quelle  programmate  nell’ambito  dell’Accordo  di  Programma  stipulato  il  12/11/2010  tra  il
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Mare (oggi Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica -
MASE) e la Regione Campania, finanziate con le risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione di cui alla
Delibera CIPE n. 8/2012;

CONSIDERATO
a. che tra le operazione programmate a valere sul predetto PSC, Area Tematica “Ambiente e Risorse Naturali” –

Settore  di  Intervento  “Rischi  e  adattamento  climatico”,  ai  sensi  della  DGR  n.  423  del  05/10/2021,  già
programmato  nell’ambito  dell’Accordo  di  Programma  stipulato  in  data  12/11/2010,  individuato  al  n.  67
dell’elenco interventi allegato alla Delibera CIPE n. 8/2012 e finanziato a valere sulle risorse assegnate dalla
medesima Delibera CIPE per un importo pari ad € 2.487.667,00, rientra l’intervento in parola, denominato
“Miglioramento caratteristiche stabilità e sicurezza del territorio. Intervento su costoni rocciosi nucleo abitato
lato Ravello e lato Amalfi”;

b. che con nota prot. 2023.0113123 del 02/03/2023 della Direzione Generale Autorità di Gestione del Fondo
Sociale Europeo e Fondo per lo Sviluppo e la Coesione, per gli interventi programmati nell’ambito dell’Accordo
di programma 2010 (interventi delibera CIPE n. 8/2012) è stato comunicato l’importo “attualmente” disponibile
a valere sulle risorse FSC confluite nel Piano di Sviluppo e Coesione della Regione Campania (PSC), tra i
quali risulta ricompreso l’intervento in parola il cui importo risulta essere confermato in € 2.487.667,00, somma
analoga al finanziamento originario assentito;

c. che le somme erogate dalla Struttura di coordinamento al Comune di Atrani (SA), con i sopracitati Decreti
Commissariali nn. 07 del 17/04/2018, 08 del 06/02/2023, e 91 del 26/10/2023, ammontano complessivamente
ad € 248.000,00;

PRESO ATTO  
a. che il  Comune di  Atrani  (SA),  con  nota  prot.  n.  8064 del  08/08/2023,  nel  rappresentare  la  necessità  e

l’urgenza della realizzazione dell’intervento, denominato: “Miglioramento caratteristiche stabilità e sicurezza
del  territorio.  Intervento  su  costoni  rocciosi  nucleo  abitato  lato  Ravello  e  lato  Amalfi”,  ha  richiesto  un
finanziamento aggiuntivo di  € 1.112.333,00 (euro unmilionecentododicimilatrecentotrentatrè/00) causa
“aggiornamento prezzi”, come da quadro economico rimodulato del Progetto Definitivo che risulta come di
seguito:



b. che il  Comune di  Atrani  (SA),  con  nota  prot.  n.1360 del  19/02/2024,  ha rinnovato la  richiesta  dei  fondi
integrativi necessari al completamento dell’intervento ed alla messa in sicurezza del territorio;

CONSIDERATO,  altresì,  che con nota  prot.  n.  0091592  del  21/02/2024  questa  Struttura  Commissariale  ha
comunicato alla DG USSRI del MASE, vista la necessità e l’urgenza manifestata dal comune di Atrani (SA) di
garantire  la  pubblica  incolumità  attraverso  la  celere  realizzazione  dell’intervento  in  parola,  di  concedere  il
finanziamento aggiuntivo necessario pari ad € 1.112.333,00, prelevando tale somma da economie accertate su
altro intervento;

RITENUTO, pertanto, 
a. che il quadro economico del Progetto Definitivo dell’intervento, denominato: “Miglioramento caratteristiche

stabilità e sicurezza del territorio. Intervento su costoni rocciosi nucleo abitato lato Ravello e lato Amalfi”,
assomma  complessivamente  ad  €  3.600.000,00  e  che è  necessario  reperire,  rispetto  al  finanziamento
riportato  al  n.  67  dell’allegato  alla  Deliberazione  CIPE n.  8/2012,  importo  finanziato  €  2.487.667,00, un
finanziamento aggiuntivo di € 1.112.333,00; 

b. che il finanziamento aggiuntivo di  €  1.112.333,00,  necessario alla completa realizzazione dell’intervento in
parola, può essere reperito dalle economie accertate dell’intervento n. 8 della Delibera CIPE n. 8/2012, già n.
76 dell’Allegato 1 all’Accordo di programma del 12.11.2010, denominato “Stabilizzazione costone roccioso
incombente s.s. 163 km 22+600 a 23+300” nel Comune di Furore “- CUP: J58G10000700003, così come
indicato nel Decreto n. 29 del 29/11/2017;

RILEVATA la disponibilità della predetta somma, pari ad  €  1.112.333,00 (euro unmilionecentododicimilatre-
centotrentatrè/00), sulla contabilità speciale n. 5586 intestata al Commissario Straordinario Delegato ex art. 10,
c. 1, D.L. 91/2014, aperta presso la Tesoreria Provinciale di Napoli;

VISTO:
a. il D.Lgs. n. 152/2006;
b. il D.Lgs. n. 163/2006;
c. l'Accordo di  Programma del  12 novembre 2010 sottoscritto tra il  Ministero dell'ambiente e della  tutela del

territorio e del mare e la Regione Campania;
d. il DPCM del 21 gennaio 2011; 



e. la Delibera CIPE del 20 gennaio 2012, n. 8, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 121 del 25 maggio 2012;
f. l’art. 10 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni nella legge n. 116 del 11 agosto

2014;
g. il D.P.C.M 28 maggio 2015 recante criteri e modalità di assegnazione delle risorse destinate agli interventi di

mitigazione del rischio idrogeologico, in attuazione dell’art. 10 comma 11 del decreto-legge n. 91 del 2014;
h. il disposto di cui all’Ordinanza n. 1 del 12 agosto 2014 del Presidente della Regione Campania;
i. il D.Lgs. n. 50 del 19 aprile 2016 e s.m.i.;
j. il disposto di cui all’Ordinanza n. 1 del 13 giugno 2017 del Presidente della Regione Campania;
k. tutti i provvedimenti e gli atti sopra richiamati.

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli  Uffici della Struttura di Coordinamento a supporto del Commissario
Straordinario Delegato ex art. 10 c. 1 D.L. 91/2014, Ordinanza del Presidente della Regione Campania N. 1 del
13/06/2017, ed in base alla documentazione agli atti; 

D E C R E T A

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente:
 1. di  prendere atto del  quadro economico del  Progetto Definitivo  dell’intervento denominato:  “Miglioramento

caratteristiche stabilità e sicurezza del territorio. Intervento su costoni rocciosi nucleo abitato lato Ravello e
lato Amalfi”, dell’importo complessivo di € 3.600.000,00, come di seguito riportato:

 2. di  stabilire  che  il  finanziamento  aggiuntivo  di  €  1.112.333,00,  necessario  alla  completa  realizzazione
dell’intervento  in  parola,  è  reperito  dalle  economie  accertate  dell’intervento  n.  8  della  Delibera  CIPE  n.
8/2012,  già  n.  76  dell’Allegato  1  all’Accordo  di  programma del  12.11.2010,  denominato  “Stabilizzazione
costone  roccioso  incombente  s.s.  163  km  22+600  a  23+300”  nel  Comune  di  Furore  -  CUP:
J58G10000700003, così come indicato nel Decreto n. 29 del 29/11/2017;

 3. di impegnare la somma di  €  1.112.333,00  per l’attuazione dell’intervento n. 14 della Deliberazione CIPE n.
8/2012, già n. 67 dell'Allegato 1 all'Accordo di Programma del 12.11.2010 - “Miglioramento caratteristiche
stabilità e sicurezza del territorio. Intervento su costoni rocciosi nucleo abitato lato Ravello e lato Amalfi” –
Soggetto Attuatore: Comune di Atrani (SA) - CUP: I85D10000320001 – Codice ReNDiS-web SA067A/10;

 4. di trasmettere il presente atto:
- al Soggetto Attuatore – Comune di Atrani (SA);



- Ministero dell’Ambiente e Sicurezza Energetica - DG USSRI; 
- alla procedura per la pubblicazione automatica nella sezione dedicata del portale regionale, denominata

“Regione Campania Casa di Vetro”;

 5. di  pubblicare  il  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  42  del  D.Lgs.  33/2013,  nella  sezione
“Amministrazione  Trasparente”  del  sito  istituzionale  del  Commissario  di  Governo:  www.mitigazione-
rischioidrogeologico.regione.campania.it

- Michele PALMIERI -

   

http://www.mitigazione-rischioidrogeologico.regione.campania.it/
http://www.mitigazione-rischioidrogeologico.regione.campania.it/

